de ALM 2025 elaborado pela LDB Consultoria, além da documentação  aqui mencionada. Com 
base em tais instrumentos e também mediante análise do Estudo Atuarial da autarquia, o Comitê 
verificou haver condições de adquirir títulos públicos com vencimentos em 2060, em volume 
financeiro na ordem de R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais), respeitando também a 
política de investimentos aprovada pelo Conselho de Administração e vigente para o ano de 2025, 
com cópia que também deverá ser juntada ao P.A. 173/2021. Seguindo o roteiro previamente 
estabelecido (Anexo I), estimativas ANBIMA desde o dia 19/11/2025 até 26/11/2025 (Anexo II), 
acerca dos preços praticados para títulos públicos NTN-B. Por deliberação inicial do Comitê, fica 
estabelecido o limite financeiro para aquisição de títulos públicos na ordem de R$ 27.000.000,00 
(vinte e sete milhões de reais), sendo escolhido os títulos NTN-B com vencimentos em 2060. 
Observando o intervalo indicativo para liquidação financeira em D+1 constante da estimativa 
ANBIMA de 19/05/2025 até 25/06/2025 para os títulos públicos NTN-B em questão, observam-se

[...]

Visa a desinstalação e instalação de 03 (três) aparelhos ar-condicionado 
de 37.000 btu’s e 12.000 btu’s para as salas de Diretoria de Serviços Gerais, 
Recepção e Sala de Reunião do legislativo de Bertioga.
Contratado: M & k Comércio de Refrigeração Ltda.
Valor Total: R$ 7.450,00 (Sete mil, quatrocentos e cinquenta reais)
Fundamento legal: Artigo 95, parágrafo segundo, da Lei nº 14.133/2021.
Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao objeto em 
atendimento ao preceito do artigo 3º, inciso I, alínea “f” da Resolução 0157/2025.

Bertioga, 11 de dezembro  de 2.025.

[...]

72, da Lei 14.133/2021 e considerando toda documentação que consta nos autos do Processo Administrativo nº 10856/2025, 
Dispensa Eletrônica nº 117/2025, em especial o termo de referência e o parecer jurídico, AUTORIZO as contratação direta da empresa JL REIS BERTIOGA 
CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 55.274.975/0001-08, pelo valor global de R$ 53.460,00 (Cinquenta e três mil, quatrocentos e 
sessenta reais), para a contratação de empresa especializada na confecção e instalação de 02 esculturas, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras 
e Habitação, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

Bertioga, 08 de dezembro de 2025.

[...]

72, da Lei 14.133/2021 e considerando toda documentação que consta nos autos do Processo Administrativo nº 5328/2025, Dispensa 
Eletrônica nº 112/2025, em especial o termo de referência e o parecer jurídico, AUTORIZO as contratação direta da empresa MONTREAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 38.073.815/0001-73, pelo valor global de R$ 4.228,32 (Quatro mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos), para a aquisição 

de caixas térmicas para transporte de material biológico de baciloscopia de escarro, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no 
art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

[...]

72, da Lei 14.133/2021 e considerando toda documentação que consta nos autos do Processo Administrativo nº 7564/2025, Dispensa 
Eletrônica nº 91/2025, em especial o termo de referência e o parecer jurídico, AUTORIZO as contratação direta da empresa WILLIAN SANTOS DA SILVA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 15.465.178/0001-85, pelo valor global de R$ 5.775,00 (Cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais), para a aquisição de folhetos educativos, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.
Bertioga, 08 de dezembro de 2025

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO Nº 8725/2025